non potera t ; postulabat igitur ut Apostolica Sedes Lusi tanos Episcopos 

per aliquod saltem tempus perseverare in inoli ta praxi sineret, nec 

concursus i niungeret nisi pro paucis paroeciis praecipuis. Subinde vero 

idem Emus Patr iarcha, pos tquam de re egerat in conventu cum aliis 
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Lusitaniae Episcopis, schema s ta tutorum ad quorum normam paroe

ciales concursus in posterum peragi deberent, approbationi et revisioni 

Sanctae Sedis subiecit, i terum postulans ut obligatio paroecias per con

cursum providendi non imponeretur nisi post aliquod futurum tempus, 

simulque, at tentis diversis nec firmis re rum adiunctis in quibus sin

gulae paroeciae versarentur , Episcopis ampla facultas concederetur in 

casibus part icular ibus indicendi vel non indicendi concursus. 

Universo negocio ad S. H. G. delato, ante quam praefatum schema 

disciplinam habendorum concursuum continens revisioni demandaretur , 

visum est quaestionem praeiudicialem de ipsis concursibus in Lusitania 

habendis vel non, Emis Pa t r ibus decernendam subiicere. 

ANIMADVERSIONES. - Enimvero, decisio Apostolicae Sedis de bene

ficiorum provisione in Lusi tania ad iuris communis sanctiones confor

manda, quamvis lata sit a. 1911, hucusque, ut ex dictis liquet, exsecu

tioni demandata non est. Quum igitur in praesenti sit religiose exse

quenda, stat im sese offert dubium, quodnam ius commune nunc sit 

respiciendum: num quod vigebat a. 1911, usque ad promulgatum Co

dicem Iuris Canonici, an ius quod in Codice continetur. Etenim, ex u n a 

parte, ea decisio quum lata fuerit a. 1911, non poterat profecto respi

cere nisi ius commune eo tempore vigens: ex alia vero, eadem decisio 

quum exsequutioni demandanda sit nunc, post publicatum Codicem, 

peropportune videtur ad huius normam accipienda; siquidem univer

sim quum de novo, re integra, ord inanda sit in al iqua regione canonica 

disciplina circa aliquod inst i tutum ecclesiasticum, praecipua quadam 

ratione, ordinatio fieri debet ad normam Codicis nunc vigentis: idcirco 

enim publicatum est, ut secundum illud quodlibet ecclesiasticae disci

plinae caput in futurum ordinaretur. Quae quum ita sint, plane conclu

dendum videtur, in casu, obligationem concursus pro paroeciarum pro

visione minime esse imponendam: nam Codex concursum iam non 

praescribit, nec exigit; sed solummodo praescribit ut forma concursus 

ret ineatur, et quidem donec Sedes Apostolica aliud decreverit, iis in locis 

in quibus est in usu (can. 459, § 4), quod videtur idem esse ac permit

tere bonum in expectatione melioris, ad quod contenditur. Por ro in 

Lusitania, ut ex enarrat is liquet, quamvis forma concursus aderat ante 

separat ionem, nunc, quum disciplina provisionis paroeciarum est ordi

nanda, iam non est in usu. Nec inde consequitur Episcopos perseverare 

posse ac debere in inolita praxi, providendi paroecias per rectores ad 

nu tum amovibiles, et quidem deputatos absque ullo praevio examine 

cum facultatibus ministerialibus de anno in annum renovandis , adeo ut 
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nullus parochus iam securi tatem habeat manendi in sua paroecia: longe 

quidem alia est dispositio Codicis, can. 454 et can. 459 § 1-3, quae 

ius commune, nunc in re vigens, repraesenta t . 

Ex adverso, etiam omisso quod incertum m a n e t . n u m ius com

mune nunc ap tandum non sit fortasse quod vigebat a. 1911, quando 

Apostolica prodiit praefata decisio, in quo iure quidem concursus prae

scribebatur, ad mentem quoque Codicis videtur Lusitania comprehendi 

inter illas regiones in quibus paroeciarum provisio fi t per concursum: 

fit, inquam, saltem virtualiter, si non ipsa re et effectu. Siquidem modus 

ab inducta separat ione usque in praesens servatus, fuit modus anor-

malis et irregularis, qui solummodo t r ibuendus sit s tatui per turbato 

Ecclesiae Lusi tanae; qua perturbat ione durante Episcopi nullum in hac 

par te de terminatum ius secuti sunt , sed in praxi vindicarunt sibi per

amplam quandam libertatem vel contra ius agendi, quia aliter non fide-

bant posse se congruenter providere necessitat ibus fidelium et curae ani

marum. At vero, s ta tus per turba tus , praesert im violentia inductus , licet 

per aliquod tempus perseverans, non est dicendus immutasse funditus 

s ta tum iuris praecedentem, qui immo virtuali ter perseverare censetur, 

qua tenus , scilicet, re etiam et effectu perseveraret , sublata per turbat ione 

et violentia. Quum igitur ante separat ionem vigeret in Lusi tania disci

plina concursus in provisione paroeciarum, videtur haec eadem, saltem 

virtualiter, usque in praesens perseverasse, ac propterea ad mentem 

Codicis, can. 459, § 4, ret inenda, donec Apostolica Sedes aliud decre

verit. Nec inde consequitur redeundum ad specialem formam, decreto 
r regio 2 ian. 1866 praescr iptam, quam e contrario sustulit omnino lau

data decisio de cuius exsequutione res est. Obvia est enim distinctio 

inter disciplinam concursus ad normam iuris communis seu Tridentini